CLXI. Sarmatici equites sagittarii, Romani exercitus virtutem formidantes, repentino terrore et incursu pavefacti aufugiunt, paucis illorum pugnantibus, pluribus cadentibus. Superasse autem simul cum Dacis eam gentem Trajanus, argumento est, et quod Sarmaticus dictus, et de Sarmatis et Dacis pariter triumphum egerit, et in numismatis antiquis huius rei monumentum extat. Fuerunt autem hi Sarmatae non ex Sarmatia Asiatica, quae longius aberat, sed Europaea, quae erat finitima, complectente, ut dixi, provincias hodie dictas: Poloniam, Prussiam, Russiam, Livoniam Litvaniam, et non exiguam portionem Moscoviae.

CLXII. Simulachrum, ut existimo Aurorae vel Dianae, quod vel noctu vel certe sub matutinum crepusculum hic fuerit cum hoste conflictus. Nisi Deam aliquam crediderit vana gentilitas in eo sibi praelio propitiam adfuisse, vel templum aliquod fuerit, deae huiusmodi consecratum, juxta quod praelium commissum.

CLXIII. Tertius hic fuit cum hoste congressus, in quo multi pedites Daci, equites Sar-

alu atacá pre ascunsu, seau cã ne avendu in de mâna una legiune intrega, nu se siedeá a portá in a-ante semnulu legiunci, caruia alte nu urmau, lasandu pre legiunari intru ajutoriulu cetatiloru si altoru opide intarite, ce le ocupase, dupa cei luase dela Luciu, carele aliurea se ostiea cu Dacii. Er' Traianu-si formeza ostile sale dein socii si federatii de ajutoriu.

CLIX. Germanii federati si tributari populus romano, seau alte popora cuprensa in amicitia imperatului Traianu, redica belu comune in cuntra Daciloru, si urmeza imperatului in acca espeditiune, lieau parte in lupta, inse nudi si nearmati afora de maciuce, cu cari loveau infricosiatu pre inimici.

CLX. Traianu pleca calare in a-antea ostei, si intielegundu dela sploratori de spre statiunea inimiciloru, luandu cursulu de nou si cu mare intime, mai in a-ante de diua, i-ajuge sii sferma fiendu inca adormiti, si forã frica si forã grige. Pentru cã soldatii romani se invetiau a amblã iute si mercu, asia cãtu ver'a in pasiu militariu mergeau 20 de milia de pasi numai in 5 ore; er' cu mersu plenu, care erã mai rapede, totu in atãte ore mergeau 24 de milia de pasi, precumu aderesce Vegetiu in lib. I. c. 9.

CLXI. Calaretii Sarmatici sagetatori, temenduse de vertutca ostei romane, fugu cuprensi de spaima pentru incursulu repentinu, pucini dein eli luptanduse si mai multi cadendu. Er' cã Traianu si pre acestia invinse impreuna cu Dacii, se aderesce de acolo, cã se numi si Sarmaticu, si triumfã si de Sarmati si de Daci, precumu si in numii antichi totu asemenea ocurre. Sarmatii acestia inse nu au fostu dein Sarmati'a asiatica, carea erã departe, ci dein cea europena, dein apropiare, care cuprendeá, cumu am premisu, provinciile, astadi numite: Poloni'a, Prusi'a, Rusi'a, Livoni'a, Litvani'a, si una parte mare de in Moscovi'a.